cræ Congregationis iudicauit fore prohibendam anno 1681. ; nulla tamen qualificationis nota in particulari apposta, sed in genere tantum, vti apparet ex eiusdem Decreto prohibitio: Vnde rematurius considerata eam prohibitionem suspendendam fore non sine Dei speciali impulsu, vt pie creditur, quatuor nondum expletis mensibus post eius publicationem decreuit, eidemque Sacro Tribunali, à quo emanauit, iniunxit super hoc negotio supersedere, non obstante, quod ratio, & stylus aliter suaderet, vti etiam ex literis eius ad Reges Catholicos directis, apparet. Idque merito, tum vt rumoribus ex præfata prohibitionem in Populo Christiano exortis, atque ab iisdem Regibus Catholicis expositis occurreret, tum ex secreta piorum virorum informatione habita de sanitate, & vtilitate Doctrinæ librorum, tum præcipuè ne simul Doctrinæ ex Diametro oppositæ, vna hæretica, altera Catholica, vna perniciosa, altera salutaris, vna scandalosa, altera sanissima, vna Doctrinæ Christianæ peruersa, altera ad eam stabiliendam vtilissima, vna deniquè cultus, & venerationis ergà Beatissimam Virginem euersa, altera eius amoris, & imitationis persuasua, prohiberi simul in Ecclesia audiretur.

- 75 Aliam postremò non exiguam vtilitatem huius historiæ adijcimus, quod in ea videlicet occasione tentationum, ac certaminum, quæ cum lucifero eiusque sequacibus, Deo sic disponente, ad nostram cauthelam, & instructionem Beatam Virginem habuisse, victoriasque reportasse eius Famula varijs in locis eousque occulta, recenset, manifesta fiant Damonis contra humanum genus dira machinamenta, astutissimi astus, & ad peccandum incitamenta, vt vel hinc dumtaxat discant mortales, quanta opus habeant præuentione, timore, subsidioque de alto, vt communis hostis laqueos euadant. Documenta desuper vtilissima per totam quasi historiæ adiungit, exempla efficacissima in Christo, & eius Sanctissima Matre ad oculos proponit, ac media potentissima producit, & tandem quidquid perfectionis, virtutis, & vtilitatis desiderari potest, in laudata historia, quisquis sanis oculis, pioque studio proprii profectus percurrat, ac meditetur, præostensum inueniet.
- 76 In summa eius materia adeo sana, vtilis, & inuulnerabilis est, quod et si eius principale argumentum vita sit Sanctissimæ Dei Genitricis Mariæ, Dona, Gratiæ, Facta, ac Dicta, Mysteria, & Sacramenta, quibus Dei Omnipotentia ab impertransibili nunc, quo eam elegit in Matrem suam, & à primo suæ Immaculatæ Conceptionis instanti ad adorantem vsque eiusdem Assumptionem in Cælum ineffabiliter decorauit, huius tamen præcipue obiecti intuitu inexcusabiliter notabilia, vel potius omnia Christianæ Religionis Mysteria mirè in ea explanantur, nimisque credibilia fiunt. Catholica Romanæ Ecclesiæ origo, initia, propagatio, stabilitas, & progressus aperiuntur, Sacrosancta Euangelia, Sacra Concilia Generalia, & Congregationes, Supremum nec non Ecclesiæ Caput, quanta veneratione sint habenda demonstratur. Decalogi præcepta, & Ecclesiæ, atque Sacramenta, Ritus, & Ceremoniæ, fastiuitates introductæ dilucidantur, totius vitæ Christi Ecclesiæ authoris gesta, ac Doctrinæ recensentur, difficultates, & intricati Textus Sacri quamplures conciliantur, Acta Apostolorum pro Ecclesiæ pro-

propaganda, Euangelistarum deputatio ad illam illustrandam, aliorumque sanctorum, & Patriarcharum, & præcipuè Ioachin, & Annæ, Iosephi, Ioannis Baptistæ, eiusque Parentum, Stephani, & Pauli mira gesta narrantur, varijs in locis dispersa.

77 Abdita præterea Diuinæ Providentiæ Decreta declarantur, virtutum eminentia, vitiorumque faditas miris varijs coloribus depinguntur, studium virtutis, & perfectionis, viaque ad currendum plana, & secunda sternitur, spiritus elevationis arcana manifestantur, & vt paucis plura complectamur, ultra scopum præcipuum incidenter in ea historia versantur solidiores subtilitates omnigenæ Theologiæ Sacræ speculatiuæ, dogmaticæ, expositiuæ, Mysticæ, ethicæ, siuè moralis, atque adeo dum tam ingens difficultatum doctrinarum moles hominis cuiusuis etiam mediocris Capacitatis captui tam facili methodo styloque plano aptatur apertissime inde cognoscitur magnitudo, pondus, & utilitas huius operis, quod singulis nec non siuè doctis, siue indoctis pijs tamen sufficiens opportunum habeatur manuale totius vitæ Christianæ. Id quod ex doctrinis Sanctissimæ Virginis Magistræ famulæ suæ tam pro se, quam pro quolibet hominum statu, sexu, & conditione traditis atque singulis capitibus resumptis clarè apparet; atque ex optimis salutaribus fructibus, quos Fideles vbique Terrarum ex eius lectura collegerunt, & colligunt, quorum plures Viri aliàs doctissimi, quos in Positione principali (innumeris alijs prætermisissis) produximus, plus se didicisse in omni materia, vberioresque spiritus fructus ex huius historiæ lectione, quam pluribus annis studiorum varios libros euoluendo, collegisse testantur.

78 Vnde non immerito Illustrissimus Augustæ Ordinarius facultati annuens pro impressione historiæ idiomate Latino factæ anno 1713. post mira illius encomia eius lectionem sequentibus experimento ductus commendat dicens: *Hinc nihil quod amplius testari, aut addere queam, valeo, quam vt omnes Sacræ Historiæ amatores, & quosque Mariæ Filios ex totis visceribus inuitem, & compellam, vt cæteris Historijs hanc diuinitus dictatam præferant sæpe sæpius euoluant, & imitentur affectu, & effectu doctrinas omnino Cælestes, & fructus centuplum tam in hac Vita, quam in tota Aternitate sequantur. Ita (concludit) ex lectione Operis, & experimento censeo affectus. Ita quoque innumeri alij, & ita quisquis idem opus pro studio propriij profectus legat, percurrat, obseruet, haud experi, censereque contineri nequibit.*

PERORATIO SUPPLEX AD SANCTISSIMVM.

PRæostendimus hucusque (BEATISSIME PATER) summam totam materiam, siue Doctrinam in prælaudata historia contentam. Modò itaque totum Theologorum Catholicorum, piorum æque ac Sapientum cetum in certamen inuitare, siue euocare coram Sanctitate Vestra, si nobis permitteretur, auderemus, dubium hoc ventilandum, oppugnandum, ac propugnandum proponentes: *An in Libris Ven. Matris Mariæ à Iesu Agreden aliqua propositio, vel etiam vnicum Iota, siue apex, materiam, vel Doctrinam explanatam concernens contineatur, continerique positio aliquo*